
 

 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                                       (ГКНС ЛНР) 

 

                                             ПРИКАЗ 

 

07 июня 2016 года          № 271 

Луганск 

 

 

 

     Зарегистрирован в Министерстве юстиции  

     Луганской Народной Республики  

     29.06.2016 № 283/630 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  Порядка изготовления, хранения,    

продажи марок акцизного налога, маркировки алкогольных 

  напитков и табачных изделий  
 

 

             В соответствии с п. 88.3 статьи 88 Закона Луганской Народной 

Республики от 28.12.2015 №79-II «О налоговой системе» (с изменениями и 

дополнениями) и на основании   п.п. 15 п. 3.1. раздела 3 Положения о 

Государственном комитете налогов и сборов Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 26.12.2014г. № 02-04/24/14,  п р и к а з ы в а ю: 

 

         1.Утвердить Порядок изготовления, хранения, продажи марок акцизного  

налога, маркировки алкогольных напитков и табачных изделий. 

 

         2. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 



  3. Настоящий приказ вступает в cилу по истечении 10 дней после дня 

его официального опубликования. 

   

  4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на  заместителя 

начальника Государственной налоговой службы Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной Республики  Шульженко Л.Е. 

 

 

 

 

 

 

И.о.председателя  Государственного 

комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики                                                   И.А.Яцуненко                                                
                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                   

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной 

Республики  

от 07  июня 2016 года  № 271 

 

 

 

 
 

     Зарегистрирован в Министерстве юстиции  

     Луганской Народной Республики  

     29.06.2016 № 283/630 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок 

изготовления, хранения, продажи марок акцизного налога, 

 маркировки алкогольных напитков и табачных изделий 

 

I. Общие положения 

 

    1.1. Порядок изготовления, хранения, продажи марок акцизного налога, 

маркировки алкогольных напитков и табачных изделий (далее-Порядок) 

разработан в соответствии с п. 88.3. ст. 88 Закона Луганской Народной 

Республики от  28.12.2015  № 79-II   «О налоговой системе» (далее -Закон) и на 

основании п.п.15  п.3.1.раздела 3 Положения о Государственном комитете 

налогов и сборов Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики  от 

26.12.2014 № 02-04/24/14. 



   1.2. Действие данного Порядка распространяется на субъектов  

хозяйствования, которые являются плательщиками акцизного налога.  

 

II. Производство и хранение марок акцизного налога 

 

2.1. Марки акцизного налога для алкогольной продукции и табачных 

изделий (далее - марки) изготавливаются из бумаги и имеют следующие 

размеры:  

для алкогольной продукции: длина - 160 миллиметров ± 0,5 миллиметра, 

ширина - 20 миллиметров ± 0,5 миллиметра; 

для табачных изделий: длина - 44 миллиметра ± 0,5 миллиметра, ширина 

- 20 миллиметров ± 0,5 миллиметра. 

         2.2. Марки акцизного налога для произведенных на таможенной 

территории Луганской Народной Республики алкогольной продукции и 

табачных изделий отличаются от марок для ввезенных на таможенную 

территорию Луганской Народной Республики алкогольной продукции и 

табачных изделий дизайном и цветом. 

        2.2.1. Каждая марка акцизного налога на алкогольную продукцию должна 

иметь индивидуальный номер и обозначение о сумме уплаченного акцизного 

налога за единицу маркированной продукции, месяц и год выпуска марки. 

Типы марок акцизного налога для алкогольной продукции: АН - алкогольные 

напитки, ВП - винодельческая продукция. 

         2.2.2. Каждая марка акцизного налога на табачные изделия должна иметь 

буквенно – цифровую нумерацию (и/или индивидуальный номер) и 

обозначение о месяце и годе выпуска марки. Типы марок акцизного налога для 

табачных изделий: СФ - табачные изделия с фильтром, БФ – табачные изделия 

без фильтра. 

        2.2.3.Марки акцизного налога для маркирования табачных изделий могут 

выпускаться в двух вариантах: 

а) марка акцизного налога на бумажной основе (обычная) – 

предназначена для маркирования табачных изделий непосредственно на заводе 

производителе таких табачных изделий; 

б) марка акцизного налога на самоклеющейся бумажной основе – 

предназначена для маркирования табачных изделий субъектами 

хозяйствования.    

2.3. Образцы марок акцизного налога для маркирования алкогольной 

продукции и табачных изделий, а также реквизиты, которые отображаются на 

марках акцизного налога,  разрабатываются и утверждаются приказом 

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики. 

2.4. Марки установленного образца изготавливаются по заказу 

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики. 

2.5. Заказ марок акцизного налога оформляется в соответствии с 

договорами на изготовление полиграфической продукции. Государственный 

комитет налогов и сборов Луганской Народной Республики подает 



предприятию-производителю заявку-спецификацию на изготовление 

необходимого количества марок. 

2.6. Марки изготавливаются блоками, которые упаковываются в пачки. 

Формат блоков, количество марок в блоке и количество блоков в пачке могут 

изменяться по согласованию с Государственным комитетом налогов и сборов 

Луганской Народной Республики. 

2.7. Размер платы за одну марку акцизного налога для алкогольной 

продукции и табачных изделий утверждается постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики. 

2.8. Цена за марки акцизного налога уплачивается в российских рублях 

по официальному курсу к официальным денежным единицам (валюта), 

установленному Государственным банком Луганской Народной Республики на 

дату подачи предварительной заявки – расчета о потребности в марках 

акцизного налога. 

2.9. Сумма средств от приобретения и реализации Государственным 

комитетом налогов и сборов Луганской Народной Республики марок акцизного 

налога зачисляется в специальный фонд государственного бюджета Луганской 

Народной Республики и расходуется (по согласованию с Министерством 

финансов Луганской Народной Республики) Государственным комитетом 

налогов и сборов Луганской Народной Республики исключительно на оплату 

по изготовлению, транспортировке, хранению, обеспечению охранных мер и 

мер противопожарной безопасности, а также утилизации, марок акцизного 

налога.  

2.10. Средства от приобретения и реализации марок акцизного налога, 

зачисленные в специальный фонд государственного бюджета Луганской 

Народной Республики, не использованные в соответствии с пунктом 2.9. 

настоящего Порядка, могут быть перечислены Государственным комитетом 

налогов и сборов Луганской Народной Республики в общий фонд 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики. 

2.11. Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной 

Республики осуществляет оплату по договору на изготовление 

полиграфической продукции авансовым платежом в размере до 30 % от 

продажной стоимости марок акцизного налога из средств специального фонда 

государственного бюджета Луганской Народной Республики по согласованию с 

Министерством финансов Луганской Народной Республики. 

2.12. Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной 

Республики (далее - продавец марок)  хранит марки в своих помещениях или 

согласно договору в помещениях банковских учреждений. 

2.12.1. Помещения, в которых хранятся марки, должны быть 

изолированными, технически укрепленными, оборудованные средствами 

охранно-пожарной сигнализации. Доступ в помещение лицам не причастным к 

продаже марок, запрещается. Марки должны храниться в металлических 

шкафах, которые по окончании работы запираются и опечатываются. 

Материально ответственные лица, занимающиеся продажей марок, хранят 



ключи от металлических шкафов и печать и обязаны обеспечивать 

осуществление мер по их сохранности. 

2.12.2. Запрещается передавать ключи и печать посторонним лицам или 

изготавливать их дубликаты. Ключи от помещения, где размещаются марки, 

хранятся в отделе оперативного реагирования штаба финансовой полиции 

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики.  

Аналогичные условия для хранения марок должны создать их 

покупатели. 

2.12.3. Обязанности по хранению, учету, продаже марок возлагаются на 

материально ответственных лиц (на основании договора о полной 

коллективной  материальной ответственности), которые под расписку 

знакомятся с порядком их продажи и ведения учета, после чего марки 

передаются им под отчет. При этом указанные лица несут полную 

материальную ответственность за обеспечение сохранности принятых марок и 

за любое причинение им вреда в результате умышленных действий или 

вследствие небрежного или недобросовестного отношения к своим 

обязанностям в соответствии с законодательством.  

 

III. Продажа марок 

 

3.1. Марки продаются субъектам хозяйствования, которые в соответствии 

с законодательством являются плательщиками акцизного налога с алкогольной 

продукции и табачных изделий.  

          3.2. Заказ марок акцизного налога отечественным производителям, 

импортерам алкогольной продукции и табачных изделий осуществляется на 

основании: 

           предварительной заявки-расчета о потребности в марках акцизного 

налога (Приложение №1); 

          платежного документа на перечисление уплаты за марки с отметкой 

банка о дате выполнения платежного поручения. 

         3.3. Количество марок акцизного налога, которое могут получить 

производители алкогольной продукции, для производства которых 

используется спирт этиловый неденатурированный, определяется в 

соответствии с уплаченной суммой налога. Производители табачных изделий и 

алкогольной продукции, для производства которых не используется спирт 

этиловый неденатурированный, определяют потребность в марках акцизного 

налога с учетом плановых ежемесячных объемов реализации продукции. 

3.4. Документы для заказа марок акцизного налога предприятия - 

производители и импортеры алкогольной продукции и табачных изделий,  

(далее - покупатели марок) подают   продавцу марок ежемесячно до 10 числа 

для обеспечения на следующий месяц потребностей в марках акцизного налога. 

В случае необходимости и при предоставлении письменного обоснования 

покупатель марок может подать корректирующую заявку- расчет после 10 

числа месяца, в котором подана предварительная заявка-расчет. 



3.5. Продажа марок акцизного налога отечественным производителям 

алкогольной продукции и табачных изделий осуществляется на основании: 

          справок об уплате суммы акцизного налога, рассчитанного по ставкам на 

готовую продукцию (для алкогольной продукции, для производства которой 

используется спирт этиловый неденатурированный), (Приложение  №2); 

           заявки-расчета на приобретение марок акцизного налога (далее - заявка-

расчет) (Приложения №3,4); 

            отчета об использовании марок, приобретенных в предыдущем месяце, 

по форме, утвержденной Государственным комитетом налогов и сборов 

Луганской Народной Республики в двух экземплярах, один из которых остается 

у продавца марок, второй (с отметкой продавца) - у производителя 

(Приложение №5);  

           платежного документа на перечисление платы за марки с отметкой 

банковского учреждения о дате выполнения платежного поручения. 

          3.6.  Для получения марок акцизного налога импортер должен подать 

продавцу таких марок заявку-расчет на приобретение марок в трех экземплярах 

по установленной продавцом марок форме, платежные документы, 

подтверждающие внесение платы за марки и уплату акцизного налога в 

соответствующий бюджет. Один экземпляр заявки-расчета остается у продавца 

марок, второй – с отметкой продавца марок об уплате налога возвращается 

импортеру для передачи таможенному органу, третий - с отметкой продавца 

марок остается у покупателя (импортера). 

3.7. Формы справок, предварительной заявки-расчета о потребности в 

марках акцизного налога, заявки-расчета на приобретение марок акцизного 

налога, отчета об использовании марок  утверждаются Государственным 

комитетом налогов и сборов Луганской Народной Республики. 

          3.8. Покупатель марок ведет их учет по видам и обеспечивает их 

сохранность. 

3.9. В случае выявления фактов нарушения порядка ведения учета и 

хранения, приобретенных покупателем марок, продавец марок вправе временно 

приостановить дальнейшую их продажу такому покупателю марок. 

3.10. Продажа (передача) приобретенных марок покупателем марок 

другим лицам запрещается, кроме случаев, предусмотренных в пункте 3.12 

настоящего Порядка. 

            3.11. Срок получения марок для каждого контракта определяется 

покупателями марок (импортерами) по согласованию с продавцом марок в 

зависимости от объема товаров, которые ввозятся, и составляет не более десяти 

рабочих дней с даты предоставления документов для получения марок, 

отмеченных в пункте 3.6  настоящего Порядка. 

3.12. Приобретенные марки передаются покупателями марок 

(импортерами) иностранным производителям для маркирования 

импортированных алкогольной продукции и табачных изделий в процессе их 

производства. 

 

 



IV. Маркирование алкогольных напитков и табачных изделий 

 

          4.1.  Маркировке подлежит вся алкогольная продукция с содержанием 

спирта этилового свыше 8,5 процентов объемных единиц. Маркировка 

произведенной в Луганской Народной Республике алкогольной продукции с 

содержимым спирта этилового от 1,2 до 8,5 процентов объемных единиц не 

осуществляется. 

           4.2. В случае производства на таможенной территории Луганской 

Народной Республики алкогольной продукции и табачных изделий или ввоза 

таких товаров на таможенную территорию Луганской Народной Республики 

плательщики налога обязаны обеспечить их маркировку марками 

установленного образца таким способом, чтобы марка акцизного налога 

разрывалась во время откупорки (раскрытия) товара. 

4.3. Марки наклеиваются на бутылку П или Г-образным способом через 

горловину. 

4.4. В случае реализации алкогольной продукции в упаковках (типа "Tetra 

Pak") марки наклеиваются по оси упаковки на верхней плоскости. 

4.5. На табачные изделия марки наклеиваются следующим образом:  

           на пачки сигарет и папирос серийного производства, сигар, сигарилл, а 

также сигарет, упакованных в сувенирные коробки (независимо от их размера), 

- таким способом, чтобы марки обязательно разрывались при открытии; 

           на табачные изделия в упаковке, подлежащей обертыванию в 

полипропиленовую пленку, - под пленку, либо поверх пленки. 

4.6. Ответственность за нарушение порядка маркирования, продажи 

алкогольных напитков и табачных изделий, неуплату или несвоевременную 

уплату налога несут производители, импортеры, продавцы таких товаров и их 

должностные лица в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

V. Возврат марок продавцу 

 

5.1. Марки, не использованные для маркировки товаров в связи с их 

повреждением, принимаются от покупателей марок для утилизации с 

возмещением фактически уплаченных сумм налога в соответствии с настоящим 

Порядком.  Сумма, уплаченная за марки, возврату не подлежит. 

5.2. Поврежденные марки наклеиваются на отдельном листе бумаги 

формата А4 (210 х 297 миллиметров) таким способом, чтобы четко было видно 

центральную часть марки, отдельные части разорванных марок должны быть 

соединены, а общая часть каждой возвращенной импортером (заказчиком, 

производителем) марки должна составлять не менее 60 процентов начального 

размера. 

5.3. Оформленные надлежащим образом поврежденные марки вместе с 

реестром марок возвращаются их продавцу. Продавец составляет акт об 

уничтожении поврежденных марок в 2-х экземплярах. Первый экземпляр акта  

остается у продавца марок. 



5.4. В случае невозможности выравнивания поврежденных автоматом по 

наклейке марок и наклеивания их на отдельном листе бумаги, на предприятии-

изготовителе создается комиссия, которая составляет акт о списании таких 

марок. В акте обязательно указывается фактическое количество поврежденных 

автоматом марок. В состав указанной комиссии включается представитель 

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики 

по местонахождению производителя. При этом плата за марки возврату не 

подлежит. 

5.5. В случае выявления продавцом марок несоответствия их требованиям 

законодательства или явных признаков подделки такие марки возвращаются 

предприятию-производителю таких марок для проведения экспертизы, о чем 

покупателю марок выдается справка. После получения заключения экспертизы 

составляется акт, на основании которого указанные марки подлежат 

уничтожению, а в случае признания марок поддельными - направляются в 

соответствующие правоохранительные органы. 

5.6. В случае выявления недостачи марок у их покупателя (в связи с их 

хищением, уничтожением, маркированием алкогольных напитков и табачных 

изделий, предназначенных для продажи на экспорт и т.д.) производители такой 

продукции несут полную имущественную ответственность в размере расчетной 

суммы налога, которая должна быть уплачена в бюджет в случае реализации 

подакцизных товаров, для маркирования которых приобретались марки. 

Указанные суммы начисляются по форме, установленной Государственным 

комитетом налогов и сборов Луганской Народной Республики. 

5.7. Покупатель марок в течении месяца, на который произведен заказ 

(либо ранее) обязан получить заказанные им марки акцизного налога, 

изготовленные согласно поданной предварительной заявке-расчету. В случае 

если покупатель не обратился за заказанными марками акцизного налога в 

течении месяца,  на который произведен заказ продавец марок имеет право 

реализовать данные марки акцизного налога другому покупателю марок. Сумма 

денежных средств за неполученные марки   не возмещается. 

5.8. Субъекты хозяйствования, которые не получили право на импорт 

табачных изделий  на открытом конкурсе по реализации импортной квоты на 

табачные изделия, но уже заказали марки акцизного налога предназначенные 

для маркирования табачных изделий, имеют право обратиться к продавцу 

марок для возврата денежных средств уплаченных за марки акцизного налога.  

Субъекты хозяйствования, которые не получили право на импорт 

табачных изделий  на открытом конкурсе по реализации импортной квоты на 

табачные изделия, но уже получили марки акцизного налога предназначенные 

для маркирования табачных изделий, обязаны вернуть неиспользованные марки 

продавцу вместе с реестром марок. Продавец марок составляет акт о принятии 

возвращенных марок, с последующим возмещением денежных средств 

уплаченных за марки акцизного налога. 

Такие денежные средства возвращаются продавцом марок в российских 

рублях  на основании заявления субъекта хозяйствования. При этом денежные 

средства  возвращаются только после повторной реализации акцизных марок в 



сумме, полученной от реализации, но не более суммы, уплаченной субъектом 

хозяйствования, не получившим квоту на приобретение марок.  

В случае не реализации в течение 90 дней с момента возврата марок 

акцизного налога, они подлежат утилизации, и денежные средства за марки 

акцизного налога таким субъектам не возмещаются. 

5.9. В случае ликвидации предприятия (покупателя марок), а также 

неиспользованные по другой причине  марки акцизного налога должны быть 

возвращены продавцу вместе с перечнем марок. Продавец марок составляет акт 

о принятии возвращенных марок. Возвращенные неиспользованные марки (не 

поврежденные)  могут быть реализованы другому покупателю марок. 

5.10. В случае окончания срока действия соответствующей лицензии 

(специального разрешения) у покупателя марок, марки сдаются продавцу марок 

на ответственное хранение на период до 30 календарных дней. Если в течение 

30 календарных дней субъект хозяйствования получил новую лицензию 

(специальное разрешение) марки акцизного налога возвращаются на основании 

заявления субъекта хозяйствования. При этом плата за марки не взимается. 

 Если в течение указанного периода такой покупатель марок не получил 

новой лицензии (специального разрешения), стоимость марок не возмещается, а 

продавец марок осуществляет их продажу.  

 

 

 

Первый заместитель председателя- 

начальник Государственной налоговой 

службы Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной 

Республики                                                                                  И.А.Яцуненко 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


